PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OF 295/SME/DAF/2019 | Data: 30/04/2019

Entidade Beneficiada.: CEIFA — Centro de Integracao Familiar

Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educacao

Nota de Empenho.: n° 10407/2018

Elemento da Despesa.: ALIMENTACAO

Valor Liberado.: R$ 3.500,00 | Data: 09/11/2018

Convénio n°.: 037/2018

Parcela n°.: 82 ALIMENTACAO

O Secretario Municipal de Educacgéo responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

{ ) Regular, para baixa contabil.
( X) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis, 02 de outubro de 2020.

Mauricio &emdes Pereira
Secretario Municipal de Educacao

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — Andar 5°. Centro - Florianépotlis — SC. CEP 88.010 — 914
Telefone: (48) 3251-6100




REFEITURA BE

SESSLARGPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
Secretaria Municipal de Educagao
DIOP - Diretoria Operacional
SPTC — Setor de Parcerias €
Termos de Colaboragdao — ONGs

ENTIDADE: CEIFA
CREDOR: 8496
Ne DO CONVENIO: 037/18
EMPENHO: 10407/18
PARCELA: 08
( X ) Alimentagdo

{ ) Subvengao
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AKEXQ Vill, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017 que regulamenta a Lei i 13.01% de 2014,

alterada pela Lei n. 13.204 de 2016

o

[PROTOCOLON® DATA:

"Nome da Entidade: Centro de Integragdo Familiar- CEIFA

Convivéncia

Trulo do Projeto: Servigo de Protecio Social Basical/Acio Sdcio — bducativa e de

Numero de Termo de Colaboragio ou Termo de Fomento: 037/PMF/SME2018

Valor transferido: R$3.500,00

Namerc da parcela: 8% Parcela

Nimero de folhas que congiam no processe: 32

Nome do Respensavel: Anderson Sauerbier

Contato: Fonefe-mail. (048) 999777701 sauerbier@hol.com.br

Reccher somente com 2 apresentacac de fodos os itens abaixo.

Esta prestacdo de confas estd organizada da seguinte forma:

ANEXO D{ — Oficio de encaminhamento

Assinado peloc presidente da organizacéc da scciedade civii e pelo
responsavel financelro guando houver

Prestacio de contas organizada em folha Ad

As Folhas estao numeradas sequenciaimente

ANEXO VI - Planc de Trabalho
Autorizacio de Remanejamento de Recursos ( se houver) ()
Comunicagio de troca de Funcionarios ()

ANEXO Vil - Declaracéo de recebimento do recurso € aplicac&o

ANEXO Vili — Capa

ANEXQO X - Declaracdo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do
cumprimento dos objefives previstos, quanto & aplicacdo dos recursos
repassados

ANEXO Xi - Relatdrio de execucie financeira

Balancete (Relacdo das despesas e receitas efelivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legale o Responsavel Financeiro

Original do exirato bancéario da conia aspecifica

RAARK 74 R3] K A R

organizagdo da sociedade civil beneficiada com os devidos fermos de
aceite

Nota fiscal {4)

Contrachegue { )

ENCARGOS: INSS () FGTS () PIS{} IR() GFiF (}

Lista dos Beneficiados com Alimentacgo (4

Original dos comprovaries das despesas emiidos em nome da|

Comprovante do recolhimento do DAM, gquando da utilizacio da Nota
Fiscal Avuisa.

ANEXO EDUCACAQ — Relatério de Cumprimento dos Objetivos
Fotografias do Projeto, midias eleirdnicas, materizl visual promocional do
envento;

K

Relatério emitida pela Comissao de monitoramento e avaliacio, excelo nos
casos de inexigibilidade e dispensa do chamamento piblico.

Fotografias do projete, midias eletronicas, material visual promocional do
evenio.

Y IES YNBSS ]

Data: § Nome, Matricula e Assinatura de Servidor
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ANEXO Vi, parte integrante do Decreto n. 47361/47 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014,
alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

PLANO DE TRABALHC DO TERMO DE COLABORAGAQO, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO
PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

1 - Dados Cadastrais:

Nome da Qrganizagéo Social: Centro de Integracdo Familiar - CEHIFA

CNPJ: 01.583.896/0001-41

Conta Corrente n® 2583-3 Agéncia n°: 1011 Banco: Caixa Econdrnica Federal
Enderego: Rua Jodo Motta Espezim Nirmero: 683 CEP: 88045400

Bairro: Saco dos Limoes Cidade: Floriandpolis

Telefone: 3333-6356 / 3206-0620 Endereco Eletronico: sauerbier@bol.com.br

Lei que declara de utilidade pablica n®: 5147/97

Namero de inscriciio no Conselho Municipal da Assisiéncia Social: 058/1899

Numero de inscricdo no Consetho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adclescente: 009 A2002
Namero de inscricio no Conselho Municipal de Educagao:

Outros conselhos:

CEBAS (Numero do processo que concedeu o Ultimo registro e validade):

1.2. Identificacio Do Responsave! Pela OrganizagZo Secial
Nome do Presidente: Andersen Sauerbier

Namero do RG: 6.271.073 Numero do CPF: 889.694.369-87

1.3. Vigéncia de mandato da diretoria atual: de 22/02/2018 ate 21/02/2020.

1.4. Areas das atividades da organizagao social.

{x) Atendimento ao educando, por meio de programas de convivéncia e fortalecimento de vinculos,
visando a amphagao da jornada escolar &s criangas e adolescentes.

{ ) Creches — para criancas de até trés anos. de idade.

{ } Pré-escola - para criancas quatro a cinco anos de idade.




1.4.1. Areas das atividades da organizacgioc social, de acorde com o aririge 5° da Lei n°5.4554, de
30/12/998.

{) amparo 2 infancia e 2 juventude em estado de abandono moral, intelectual e fisico;
(x) educacio complementar e fortalecimento de vincuios;

{ )} atendimento educacional especializado.

{ ) Creches — para criangas de até trés anos de idade.

{ } Pré-escola - para criangas quatroa cinco anos de idade.

4.5. O Estatuto Social estd de acorde com a Lei Federal n° 13.0158/2014, alterada pela Lei Federal
13.204 2015

(x) Sim { )N&o Em adequacio { )

1.6. Apresentagio: (breve historico da organizacao, quando iniciou, quantas diretorias, quais oS
projetos ja desenvaolvidos).

O Centro de Integracao Familiar (CEIFA), localizado no bairro Saco dos
Limdes, na rua Jodo Motta Espezim 683, & caracterizado como campo de
educacio nao-formal na qual abrange todas as possibilidades educativas do
individuo.

O CEIFA, funciona nas dependéncias da Igreja Presbiteriana Betania
principal colaboradora da InstituicBo, atende em média 50 criangas e
adolescentes de 6 4 I3 anos com Educacdo Integral de Ampliagéo de Jornada.
Seu funcicnamento é diario no periodo das 8 horas as |7 horas. Atendendo
duas turmas por periodo, sende que cada turma permanece na instituicdo por 5
horas.

Surgiu cerca de vinte e dois anos atras, fundado em 10 de julho de
1996, funciona diariamente no periodo das 8 horas &s I7 horas nas instalactes
da If igreja Presbiteriana de Floriandpolis. Quando oito criangas/adolescentes
entravam na Igreja Presbiteriana Betania nc Saco dos Limdes, em
Florianopolis. Era hora do culto plblico e segundo o Pastor Ariovaido Corréa, o
fato causou ceric impacto, uma vez que se tratava de criangas com
vulnerabilidade social, vindas de lugares menos privilegiados da cidade,

trazendo consigo toda uma carga de experiéncia negativa e nao favoravel a

Q 5};&2

sociabilizacgo e risco social.




A principio, a impressao que se tinha é que eles vieram apenas frazer
problemas: paredes riscadas, tumulto nas reunides e outros conflitos que
surgiram. Um grupo de irmaos vira-se envolvides com as criancas e colocaram-
se nas maos de Deus para frabalhar com elas. A parfir dai, comegaram a
conhecé-las methor, bem como suas familias, suas casas, seus problemas.
Sua metodologia de trabalho no cotidiano consiste em: roda, elementc que
constitui a rotina diaria com o objetivo de reunir os integrantes do projeto para
organizar as atividades diarias bem como para a construgac de acordos
coletivos referentes as questbes interpessoais tanto entre os pares guanto
entre o educador e os educandos; Apoio Pedagdgico, no intuito de alcancar
objetivo geral de “Despertar para a VIDA (os integrantes do projeto} como
sujeitos atuantes e pariicipantes na sua realidade: educacional, comunitario e
familiar,” desenvolve um trabatho de apoio pedagdgico que busca ultrapassar a
execucdc das tarefas escolares (deveres ou trabalhos) e para uma efetiva
apropriacao pelos integrantes do projeto da sua trajetoria escolar bem como de
suas familias para uma intervencdo na escola e na carreira educacional de
seus filhos; Valores Humanos, semanalmente & realizado um momento de
reflexdo; recreacao, diariamente desenvolvem atividades recreativas. O
enfoque assistencialista, caracteristico do periodo inicial de atendimento, tem
sido paulatinamente superado. Nesse sentido, tem-se construido um medelo
de atendimento com enfoque sé6cio-educativo, afinado com as discussdes
acerca do atendimento as criancas, adolescentes e suas familias a partir da
criacdo do Estatuto da Crianga e do Adolescente. Nessa caminhada o CEIFA
tem encontrado na Secretaria Municipal de Educacgo (Diretoria de Ensino
Fundamental), na Secretaria Municipal de Habitagdo e no Trabalho e
Desenvolvimento Social (Divisdo de Atengdo Sécio-Educativa) cooperadores
para o desenvolvimento do trabalho tanto no aspecto financeiro guanto nas
diretrizes sdcio-educativas.

Dentre as atividades propostas para o desenvolvimento junto as criangas
estdo: Oficina Pedagégica e Pedagdgica i (leframento), Oficina de Valores
Humanos, Oficina de Danca, Oficina de Judé, Oficina de Misica, o enfoque
nesse sentido esta em contribuir na formagao das criancas e adolescentes nas
diversas esferas cognitivas e sensitivas destes sujeitos, completando sua

educacio como pessoa integral. No caso do Ceifa, esta superagao esta ligada




a instrumentalizacdo das familias quante ao conhecimento de seus direitos e,

sobretudo como intervir junto ao poder pablico para a efetuagac dos mesmos.

O Centro de Integracdo Familiar- Ceifa & caracterizado como uma
associagdo civil sem fins lucrativos. Esta instituicao & registrada no Conselho
Municipal de Assisténcia Social sob o registro 058/1999; no Conselho Municipal
dos Direitos da Crianca e do Adolescente esta registrada como Entidade de
Atendimento Aos Direitos da Crianga e do Adolescente sob o numero
009/2002: bem como Inscricdo de Programa de Atendimento aos Direitos da
Crianga e do Adolescente, no mesmo Conselho, sob o nimero, 009 Af200Z.
Ainda é considerada de Utilidade Publica Municipal sob 2 lei n® 5147/97 e de
Utilidade Pablica Estadual sob a lei n® 12.699, de 03 de Novembro de 2003.

Abaixo segue nossa missdo, visdo e valores construidos com uma
equipe pedagbgica e de colaboradores do Centro de Integracdo Familiar —
CEIFA.

MISSAO:
Promover o desenvolvimento da crianga através de agbes que visem a
educacdo, cultura, esporte, recreagdo e lazer, permeados em principios

cristaos, espiritualidade e valoriza¢ao da vida.

VISAO:
Ser reconhecida como uma entidade transparente e comprometida que
preza a exceléncia em suas aclbes educativas, buscando sua

sustentabilidade e a valorizag3o integral da crianca.

VALORES:
CIDADANIA
ESPIRITUALIDAE
ETICA
FE
AMOR

)
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4. Plano ANUAL de AplicagZo Dos Recursos (Discriminar A Aplicagao Dos Recursos).

T

VALORES EM REAIS
ESPECIFICACAD
GRGEO CONCEDENTE
DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e impeza R$7.338,00
Material diddtico ®$12.200,00
Materia! de Expediente R$6.500,00
Manutencio R$2.600,00
FUNCIONARIOS X
Contratagio de Pessoal X
Encargos (INSS, FGTS, IR, PI5 e VALE X
TRANPORTE}
SERVICOS
ieawsi;;:z i?d';':;'ceiros Pessoa Fisica e RS6.500,00
TOTAL R$35.038,00
CUSTOS INDIRETOS X
internet X
Assessoria juridica X
Assessaria Contdbil X
Telefone X
Luz X
TQTAL {Até 15%) X
Alimentagdo R%$33.500,00
TOTAL GERAL R$68.538,00




4.1 Plano MENSAL de Aplicagao Dos Recursos {Discriminar A Aplicacao Dos Recursos).

= VALORES EM REAIS
ESPECIFICACAD
Janeirg Fevereira Margo Abril fMaia Junho
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e mpeza X 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Material diddtico X 1.208,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
Material de Expediente X 600,00 600,00 600,00 600,00 700,00
Manutengda X X 500,60 500,00 500,00 X
FUNCIONARIOS X X X X X X
Contratacdo de Pessozl X X X X X X
£ncargos [INSS, FGTS, IR, PIS e VALE X
TRANPORTE} X X X X X
SERVICOS
_Ser:w_g)s de Terceiros Pessoa Fisica & passoa X 1.000,00 1.000,00 1.100,00 X
juridica X
TOTAL X 2.500,00 4.300,08 4.600,60 4.200,00 2.600,00
CUSTOS INDIRETOS X X X X X X
Internet X X X X X X
Assessoria Juridica X X X X X X
Assessoria Contabil X X X X X X
Telefone X X X X X X
Luz X X X X X X
TOTAL {Até 15%)
Alimentaczo X 3.000,00 3.500,00 3.000,80 3.500,00 3.500,00
TOTAL GERAL X 5.500,00 7.500,00 7.G00,08 7.700,00 §.100,00




" VALORES EM REAIS
ESPECIFICACAD
Juiho Agosto Setembro Qutubro Navembro Dazembro
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e Limpeza 769,00 200,00 700,00 800,00 838,00 x
Material didético 1.208,00 1.400,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 X
Material de Expediente 500,00 700,00 750,00 700,00 700,00 X
Manutencio X 500,00 X 508,00 X X
FUNCIONARIOS X X .4 X X X
Contratacic de Pessoal X X X X X X
Fncargos X X X X * x
SERVICOS
Servicos De Terceiros Pessoa Fisica e pessoa X X 1.200,00 1.000,00 X
juridica 1.200,00
TOTAL 2.400,00 4.600,00 2.600,95 4.400,00 3.738,00 X
CUSTOS INDIRETOS X x X x X X
Internet X X X X X X
Assassoria Juridica X X X X X X
Assessoria Contdbil X X X X X X
Telefone X X X X X X
tuz X X X X X X
TOTAL {Até 15%}
Alimentagio 2.500,00 3.500,00 3.500,00 4.000,00 3.500,00 X
TOTAL GERAL 4.500,00 2.100,08 6.100,00 8.400,00 7.238,00

5 — Articulacdo em rede: identificar as instituicbes e\ou organizagoes com as

quais havera articulagdo para o alcance dos objetivos propostes na execucio

do projeto.
CRAS Reunido Mensal
MESA BRASIL Reunido Bimestral
PME Reunido Mensal
CONAB Reunido Semestral
SEMAS Reunido Mensal
MANTENEDORA DO PROJETO Reunido Diretoria Ceifa Mensal




6 - Declaracio:

Na qualidade de representante legal, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de
Florianopolis, para os efeitos e sob pena da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Municipal ou qualquer 6rgdo ou entidade da
Administracdo Publica Municipal, que impeca a transferéncia de recursos consignados no
orcamento do Municipio na forma deste Plano de Trabalho.

Nesies Termos,
Pede deferimento

Florian6potis, 01 de Fevereiro de 2018.
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[ Presidenté
|/ CRA/SC18418

7 — Analise do Plano de Trabalho

7.1 Em casos de Inexigibilidade ou Dispensa
Responsavel pela analise { ) Aprovado { ) Reprovado

Floriandpolis /

Assinatura e Matricula




ANEXO V1, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAO DE RECEBIMENTO DO RECURSO E APLICACAO

DECLARAGAO UTILIZADA PARA TERMO DE FOMENTO, TERMO DE
COLABORAGAC NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU
DISPENSA

Na qualidade de representante legal do Centro de Integracdo Familiar- CEIFA
com sede na Rua Jo&o Motta Espezim, 683, no Municipio de Florianopolis —
SC, inscrita no CNPJ sob o n. 01.583.896/0001-41, declaro para os devidos
fins que receberemos a importancia de R$3.500,00 (irés mil e quinhentos
reais), referente a parcela n°® 8 objeto é Alimentagdo. Me comprometo a prestar
contas dos recursos que nos foram concedidos pelo municipio no prazo
maximo de 70 (setenta dias) , em conformidade com os preceitos estabelecidos

pelo Decreto n. 17.361 , de 2017, sob pena da aplicacdo das sancoes legais.

Para maior clareza firmo a presente.

Florianépolis, 04 de Dezembro de 2018.
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ANEXQ IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de
2015.

OFIiCIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTACAO DE CONTAS DO
TERMO DE COLABORACAOQO, TERMO DE FOMENTO NO
CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE QU DISPENSA.

Florianépolis, 04 de Dezembro de 2018.

GEAN MARQUES LOUREIRO
Exmo. Sr Prefeito

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, valho-me do
presente para em nome do Centro de integracdo Familiar — CEIFA,
CNP.J n°® 01.583.896/0001-41 e endereco na Rua Jodo Motta Espezim,
683 encaminhar a prestacdo de contas da parcela n. 8 do Termo de
Coiaboracido; do Termo de Fomento n. 037/PMF/SME/2018 no valor
de R$ 3.500,00, referenie ac Projeto do Centro de integrac@o Familiar
- CEIFA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano
de Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentacio
pertinente & prestacdo de conias do recurso publico, recebido
conforme estabelece o Decreto n. 17.361, de 2015. -
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ANEXOQ X, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017que regulamenta a
Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAO DO CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS PREVISTOS, TERMO
DE COLABORAGCAOC, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO,
INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

Orgao/Entidade Beneficiada: Centro de integragdo Familiar - CEIFA
CNPJ n. 01.583.896/0001-41

Titulo do Projeto: Servigo de Protegio Social Basica / Agéo Social — educativa

e de Convivéncia

Inicio: Fev/2018 Término: Nov/2018
Objetivo do Projeto:

Integrar a crianga e o adolescente na comunidade, na familia e na escola.

Declaragzo:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n° 17.361, de 2017, que a entidade supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Planc de Trabalho apresentado quando

da solicitag@o dos recursos.

Floriandpolis, 04/12/2018.
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ANEXO X!, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a Lei n. 13.018
de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

RELATORIO DE EXECUCAG FINANCEIRA, TERMO DE COLABORACAQ, TERMO DE
FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

BALANCETE DE PRESTAGCAO DE CONTAS

(TERMO DE COLABORACAQO OU TERMO DE FORMENTQO)

MES ANC PARCELA CONCEDENTE | DATA DEPOSITO N° TERMO

Setembro 2018 8 Parcela CEIFA 09/11/2018 OaTIE i 1 SME

ENTIDADE: Cenfro de Integracio Familiar - CEIFA

ENDERECO: Joao Motta Espezim, 683

CEP: 88045401 FONE: 3333-6356

RESPONSAVEL: Anderson Sauerbier

CPF: 889.694.369-87 VALOR: R$2.500,00

DOCUMENTOS
nNe Ne NOTA DATA DA HISTORICO RECEBIMENTC PAGAMENTC

TRANSE. FISCAL EMISSAD NF R$3.500,00
197191 | 001661464 | 282/11/2018 S.0.5 Distribuidora de 2.475,16
Alimentos Ltda
078482 11 05/10/2018 Bruno Chiesa ME 1.033,38

RECURSOS PROPRIOS
SALDO A DEVOLVER
SALDO TOTAL

Florian6polig, 04 de Dezembro de 2018.
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04/12f2018 fnternet ba n_king:mCALXA ',/-! (/j \

Extrato por periodo

Cliente: CENTRO DE INTEGRACAC FAMILIAR CE
Conta: 1011/ 003/ 00002583-3

Data: 04/12f20G18 - 13:39

Més: Novembro/2018

Periodo: 1-30

Extrato
Data Mov. Nr. Boc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 ﬂ 27,67 C

il H

06/11/2018 102018 DB CEST PJ 27,67D (e {iﬁfﬁfﬁf’&f{{% 0,00 C
09/11/2018 -/ 140737 PREFEITURA 6.100,00 C « i/é I @{f}@'iﬁﬁ.mmoo c
l 9/11/2018 102018 DB CEST PI 21,33D g@f . ,gv{h 6.078,67 C
26/11/2018 000000 MANUT CTA 42,000 6.036,67 C
27/11/2018 316425 PAG BOLETO 695,99 D 5.336,68 C
28/11/2018 026966 DOC ELETE 1.201,85D 4.134,83C
28/11/2018 134358 ENVIC TEV 700,00 D 3.434,83 C
28/11/2018 026966 TAR DOC IN 9,50 D 3.425,33 C
29/11/2018 291452 DP DIN LOT 80,00 C 3.505,33 C
30/11/2018 301258 DP DIN LOT 50,00 C 3.555,33 C
36/11/2018 197191 PAG BOLETO 2.475,16 D~ 1.080,17 C

Lancamentos do Dia

Data Mov. Nr. Doc. Historico Valor Salde
\ .04/12/2018 041337 DOCELETE 1.033,38D - 46,78 C
04/12/2018 041337 TAR DOC IN 9,50D 37,28C

SAC CATXA: 0800 726 0161

Pessoas com defici@ncia auditiva: 0800 726 2492
Quvideria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

htips:/internetbanking.caixa.gov.br/SHBC/imprime_ext_periode.processa?hdnDatalnicio=01/11/2018&hdnDataFinal=30/11/2018 11



YA COONAMICA TODERAL -

sAC pape 728 01D
OUVIDORIA 08OR 725 7474

334 5425390307

© 30/N0V/2018
LOT: 20.013042-0° .o TERM: D126
U OCALIDADE: FLORIANOPOLIS.
4G, VINCULADA: 1078 CONTROLE: 05858317

- DEPOSITO EM DINHEIRD
1G] 003 BEAOZSER-T
CENTRG G INTEGRACAD FAMTLIAR CE- o

R o L. some

+ DEPOSITO RE.ALIZIF\EG ClM SUCESSU. & PREVISAD
DO CREDITO MA COWTA £ DE ATE 3@ MINUTUS

ESTE RECIED £ VALTOD COMO
COMPROVANTE 0F DEPOSITE

334-542535038-7

A

Sy ) f}jf A
(oo o Aol |




30/11/2018 InteRnet—Bank-_ng—CAIXA k/i\i

Comprovante de Pagamento de Boleto
Via Internet Banking CATXA

Bance Recebedor: CATXA ECONOMICA FEDERAL

Pagador Final / Efetivo

CPF/CNPI: 01.583.8%6/0001-41
Nome: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE
Conta de débito: 1011/ 003 / 00Q02583-3
Representacdo numérica do codigo de barras: 3;;2;&%%;;2641%545 62025-390006 9
Instituichc Emissora - Nome do Banco: ITAU UNIBANCO S.A.
~ Codigo do Bance: 341
_. Codigo do ISPB: 60701190

Beneficidric original / Cedente

MNome Fantasia: 5 0 S ALIMENTOS E TRANSP LTDA
MNome/Razdc Socal: S 0 S ALIMENTOS E TRANSP LTDA
CPF/CHNP3: 05.037.980/0001-10

Pagador Sacadoc
Nome/Razao Social: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR
CPF/CNPI: 01.583.896/0001-41

Pagador Final - Correntista

Notne/Razde Socialks CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE
g CPF/CNPT: 01.583.886/0001-41
Pata do Vencamento: 12/12/2018

Bata de Efetivacac / Agendamento: 30/131/2018

Valor Nominal do Boleto: 2.475,16
Juros (R$): 0,00
IOF {R%$): 0,00
Muita (R$): 0,60
Desconto (R$): 0,00
Abatimento {R$): 0,00
Valor Calculado {R$): 2.475,16
valor Pago (R$): ' 2.475,16

hitps:/fintemetbanking.caixa.gov.brfSHBC/imprime_bloqueto_nova_cobrnca.processa



30/11/2018 inteRnet—Bariei_ng—-CAIXA
Identificacdo do Pagamento: ALIMENTACAQ

Data/hora da operagio: 30/11/2018 11:39:08

Cédige da eperag3o: 34197151
Chave de seqguranca: LG6EAXSPTC6LE6M30

Operacie realizada com sSucesso conforme as informactes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiénda auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CADXA: 0800 726 0104

hitpe:/fintemetbanking.caixa.gov.bifSHBC/imprime_blogueto_nova_colranca.processa
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5.0.8 DANFE
Documento Auxiliar
DISTRIBUIDORA DE | c: nots Fiseal
( ALIMENTOS LTDA [N o
. 1 SA% R I Chave de acesto da NF-e
- DA
CONEGC RCDOLFO MACHADO, 999 . 4218 1105 0379 8000 €110 5500 2001 6614 6410 1861 4642
rio caveiras - BE161-740 N°001661464 — -
Biguacu - &C SERIE 2 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-2 www.
(48} 3246-7794 nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz RAutorizadora
FOLHA 1 de 1 £
u
%"e'f;zﬁg-" é’g ‘;;Z“:(‘?’;"do {2 adauirid bida de 1 ) PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE USO 7
ria adquirida ou recebida de terceiros
! 342180165030044 25/11/2018 03:33:21 g
INSCRIGAD ESTADUAL TNSCRTGAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIG CRPJT :
254431267 05.037.980/0001~10 #
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAD SOCIAL CHPI/CEF DATA £ HORA DA EMTSSA0 M
CENTRO DE INTEGRACAC FAMILIAR 01.583.896/0001-41 28/11/2018 03:11:19 3
ENDEREGQ BATRRO/DISTRITO ¢ER DATA DE $AlDA/ENTRADR B
Joao Motta Espezim, 683 Saco dos Limoes 83045-400 28/11/2018 5
MUNICIPIO FONE/FAY ur INSCRIGAO ESTADUATL HORA DE SAIDA ﬁ
Floriznopolis 3333-6356 sc 03:11:1%
FATURA
Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor
G0l 12/12/2018 2.475,18
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALDE DO ICMS BRSE DR CALGULC DE ICMS 5T VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TGTAL D05 PRODUTES
1.646,72 2008, 20 Q0,00 0,00 2.475,1¢
—ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURS DESCONTD OUTAAS DESBESAS ACESSORINS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA KGTA
o 0,00 Q0,00 0,00 0,00 ¢,00 2.475,18
g
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAC SOCIAL FRETE POR CONTA COBIGO ANTT BLACA DO VEICULO [UF CHRJI/CPE
THALES EDURRDG MERCURIC ODERDENGE ME S o Thete 08.408.666/0001-95
ENDEREGO MUNICEPTO il3 INSCRIGAD ESTADUAL
AntA nio Schroeder , 100 Sac Jose el Z55.286.040
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESD BRUTO PESC LIQUIDK
KG 335,4z20
DADQS DOS PRCDUTOS/SERVICOS
cAnTeo PRODUTO DESCRIGRO PO PRODUSG LOTE M ncx | caT jeropjonrs am umu %‘::L BC. ICHS [VLR, 1rMs
159563 TEMPERO COMPLETO 5/ PIMENTA ACORLANG 4KG 21033029] o20[5102] 50 1,0000 21,9500 21, 9% 15,52 2,84]:
6E5 FT NORDESTE ESPECIAL 5 K& 11010010 oo0|sioz{ECT 2, 0000 13,3500 22,70 27,79 1,59
10678 IALHO TRITURADC S/SAL RIBEIRG 3KG 210349021 o020|5102| BD z,0000 21,3450 43,88 30,97 5,27
6798 CHOCOLATE EM PG 50% CACAU HRRALD 1,050KG 18051000] 020[5102|ror 5, 0000 22,9900 114,45 81,14 13,7912
11976 |AMTDO DE MILHG ARTI 1KG 11081200) 020[s102|RCT g, 6000 4,1500 33,20 23,44 3,981
12314 QUEIJC MUSSARELZ FTAT INTERF LAURENTING 4KG oqoe101a| ooals10z| ke 8,000 17, 99640 143,92 143,92 16,07
12577 JARROZ PARBOILIZADC BURITI 5KG ro0620:0| ooolsioz|pcT) 12,000 10, 8000 130,80 130,80 2,18
10725 CLEC DE SOJA PET CORMO SUOML 15075021 o0zals102| um 15,0000 3,3800 50,85 25, k89 6,10
3287 CARNE MOIDA 1A CONG BMH PCT SKG ozozsoon| ozo0|s1oz| KG 20,4900 12,9900 259,80 151, 54 168,18
7368 MANTEIGA S$/SAL POTE PLASTICO RESF CRICULO 20 oqus1co0| o0zolsioz| ux 20,0000 5,1900 103,80 73,27 12,48
0GR
3283 CAFE TRADICIONAL MELITTA PCT SC0GR ogn1z10n| ozalsiozleer!  2o,coc0 11,5000 230,00 183,35 27,660 17, 00
120 FRRINHA DE MANDICOCR CANARINHO 1, 0KG 16010000 049[5102| K 20,9000 4. 6500 a3, 00 0,00 8,00 9,36
16211 PATINHG BOV CONG MINERVA oz023000| bzo|sioz| ke 20,140 16, 9900 342,18 199,59 22,95 12, 90
317437 FRRLDINHA BOV CONG RRGUS ozoz3con| 020[3102] ke 25,280 16, 4000 414, 5% 241,83 29,02 12, 00
7549 FEIJRC PRETO CALDAC 1,0KG 07133319) 000[5102| K& 30,000 4,1000 123,00 123,00 8,61 7,00
<4734 RCUCRR UNIAQ 1KG 170198%00| 0R20|s102| ¥G 30,000 2,3500 70,50 439,77 8,48 17,00
.1981 COXR £ SOB INDIV JAGUR 20KG 02071400) 020(5102| e 60,000 4, 6000 276,00 150, 9% 18,321 12,00
DaDOS ADICICNALS
TNFCRMAGOES COMBLEMENTARES r
Pedido nr.1861464 Cliente:18277-CEIFA Contato:ANDERSON Fone:33336356Hora Entx
0 as 10:00 cu GC:00 as 00:00 Vendedor:QLICES WEISS
Valor do TCMS de descneracio: 0.C0 . RECERIDO
deste documento foi 5




Banco ltai S.A. f 34 1_7,

34191.09180 61464.186545 62025.390006 9 77360000247516

Local de Pagamento  Até o vencimente, preferencizimente no Ita - Apbs o vencimento, semente no Itad Vencimento

12/12/2618
Cedente Agéncia/Codigo Cedente
5.0.8 - BISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CNPJ: 05.037.980/0001-10 6546/20253-9
Data Documento Nimero do Documento Espécie Doc. Aceite  |Data Processamento Nosso Némero

29/11/2018 1861464/1661464 DM Nio 28/11/2018 109/18614641-8
Uso do Banco Carteira Espécie |Quantidade {x) Valor {=) Valor do Documento
109 RS 2.475,16

Pidg,--aent0

Instruges (Todas as informacées deste blogueto sio de exclusiva responsabilidade do Cedente)
Apds o Vencimento Cobrar Multa de R549,50 e Juros de R$8.17 a0 Dia
Este Boleto foi emitido com base na Duplicata N° 18614641 - Nio aceitar depésito como forma de pagamento. Sujeito a

Pr—<10 Apés 5 dias de atraso com praga de pagamento em Biguacw/SC. Boleto com registro, agnardar 48 horas para efetyar

(-} Desconto

(+) MoraMulta

(+) Outros Acréscimos

(=} Valor Cobrado

Sacador/Avalista

Sacado CENTRO DE INTEGRACAQO FAMILIAR
Jodio Motta Espezim, 683 Jardim Palmira Florianépolis SC 88045-400

CNPJ: 01.583.896/0001-41

Ficha de Compensaciio

R

Autenticagio Mecinica

Corte Aqui




041122018 internet...BankinG____CAIXA

Comprovante de remessa de Doc eletrénice
Via Intermet Banking CAIXA

Emitente: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE
Conta origem: 1011 /003 / 00002583-3

Conta desti_nn: 226/19683-5

Tipo: DOCE
Banco: 748-BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A
Finalidade: 07-Pagamento a Formecedores
Nome destinatario: BRUNO CHIESA ME
CPF/CNPI destinatarios 21.346.452/0001-08
-~ ¥Yalor a ser transferido: R$ 1.033,3%

Tarifa de emissac de BOC: R$ 9,50

Walor total a ser debitado: R$ 1.042,85
Identificacaoc da

operacio: ALIMENTACAD
Data de débito: 04/12/2018

Data/fhora da

operacio: 04/12/2018 13:32:31

Codigo da operacdo: (0078482
Chave de seguranca: N/CVVA7LAWSEWTCX

0O VALOR TRANSFERIDO ESTARA DISPONIVEL NA CONTA DESTINO NA MANHA DO DIA UTIL SEGUINTE A DATA DQ DEBITO
NA CONTA DE ORIGEM

S 3AC CAIXA: 0800 726 0101
-« Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0B00 726 0104

https:/finfernetbanking.caixa.gov.br/SIBC/imprime_doc.processa



DOCUMENTO AUXILIAR
BRUNO CHEESA ME DOE NOTA FISCAL
ELETRONICA
RUA JOAQ MOTTA ESPEZIN, 190 - SACO DOS LIMOES | 3-E37Raon SAEDE NSO
N° 14 4218 1221 3454 5200 6108 5500 1860 0000 1119 §237 8350
FLORIANOPOLIS -5C
SERIE1{ Consulta de autenticidade ne pertal racional da Nf-¢
CEP: 88045400 (48) 991946632 FOLHA 171 J www.nife.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Aulerizadors,
— 2
NATUREZA DA OPERACAD B T ——"
Venda de producas de estabelecirnenty 342180167964672 J
INSCRICAD ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL DE SUBST, anpd R
257527117 21.346.452/0001-08
DESTINATARIO f REMETENTE
[rove 1 razko soc NPy CPF DATA EMISSAD
CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR 01.583.896/0601-41 04/12/2018 11:45:00
[expErEco [ Burro /oisrRTe {CEP DATA ENTRADA S SAIDA
RUA JOAQ MOTTA ESPEZIM, 683 SACO DOS LIMOES J 422018
MUNICIFIO FONE / FAX uF INSCRIGAG ESTADRIAL HORA ENTRADAf BAIDA
FLORIANCPOLIS (48) 9997 7-77(1 8C ISENTQ 11:45:00
FATURA f DUPLICATA
CALCULO DO IMPOSTO
gase” " vowooomas VALOR DO ICUIS BASE DF CALCULS D0 1IMS SURST. VALDR [0 15MS SUBST. VALOR TOTAL DOS PROBUTOS T
R$ 0.00 R$0.00 RS 0.00 R$ 0.0 R% 1.033,3¢
o<
VALCR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTD QUTRAS DESPESAT ACESSORIAS VALOR TGTAL GO 1P VALOR TOTAL DA RCTA
R$ 0.00 R$ Q.00 R$ 0.00 R$0.00 R$o.00 R$ 1.033,39
TRANSPORTADGR / VOLUMES: TRANSPORTADOS
NOME ! RAZAD SOCIAL. FRETE POR CONTA CODIGE ANTT FLACA DO VEIGULO Yo CNpLrCRE
O-EMITENTE
ENDERECO TMUN.IC‘WO ur TINSCRIDHOESTADW
o —
QUANTIDADE EspiCIz HARCA NUMERAGAD SO BRUTO PESGLIGURO
1
J
DADOS DO PRODUTOS 1 SERVICOS
EBASE VALOR AUGUDOTA %
cémso DESCRIGAD DOS PRODUTES / SERVICOS NCRUSH 5T | croP | unm QUANT. | VALOR UNITARIO YALOR TOTAL Cotcan P P | corps | | = Tcorms
BANANABRANCA  JBANANA 0ao3g000 | 193 | s102 | ox 5 4500000000 225,00 60| o.ool o006 ouoo) o [} 0
s LARANJA G8A51000 {103 | s102 | ©x 4  45.00000000 180,00 080l 0.00] C.00f Gool a [ o
763 TOMATE GRADO Q7020000 | 103 | 5102 fa(c] 32 4.990000000 159.68, Q.00 0.00| 200 200 4§ Q 1]
10 BATATA LAVADA Ar107900 | 103 ] S102 K& &4 Z:490700000 209.16 Q.09 0.0 0.00 060l o 13 ]
E.'"A.& MELAO 08071900 | 103 [ 5102 KG 15i 3990000046 50,85 0.09] 0.00| .00, Qoe: Q ] 4]
ET:dOU\ CEBOLA BRANCA Orizzoon 403 ) s101 X 39 2980000000 |70 Q.00 Q.50 000 agel o g 9
BATATA DOCE BATATA DOCE 07142000 103 | s101 | ox 2| 5500000000 T10.00 ooal ooel ooof Q.00 o 0 [
VERSAD B BISTEMA BISSOR DA NFE: 1.0
CALCULC DD ISSON . -
INSCRIGED BUNGIPAL VALDR TOTAL DUS SERVIGOS . TB&DE CALCIAO O 550N VALDR D0 ISS0ON
r
MATERIAL g antg L
. RECEBIDG -— e —
INFORMACOES COMPLEMENTARES OTp AP AG FISGO
Trib aprox R$43.40 Fed, R$138.85 Est, R80.00 Mun. Fonte: IBPT
No
= j
4 L
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ANEXO EDUCACAQ, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAQ
Orgi3o/Entidade Beneficiada: Centro de Integracao Familiar - CEIFA
CNPJ n. 01.583.896/000141

Titulo do Projeto: Servico de Protecio Social Basica/ Acdo Socio — Educativa e de
Convivéncia,

Inicio: FEV/2018 Término: NOV/2018

Objetivo do Projeto:

Integrar a crianca e o adolescente na comunidade, na familia e na escola.

Metas Atingidas:

Com o recurso recebido proporcionamos as criancas e adolescentes uma
alimentagao saudével, seguindo orientacio nufricional da Secretaria Municipal de
Educacao/DEPAE — Departamento de alimentacdo Escolar.




FOTOS
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LISTA DAS CRIANCAS MATUTING

Ana Luiza de Sa de Oliveira

André Kennedy dos Santos

Arthur Barbosa da Silva

Bruno Anténio Alves

Davi da Silva Garcia

Emilli Gongalves dos Santos
Gabriel Milezzi Jose

(Geomar Ruppert Matheus

(Gessé Lazzarotto Ferminiano

Jodo Victor dos Santos

Joice Lazzarotte Fermiano

Kaui Guilherme Barcelos

Kethelen Cunha Silva

Laura Ferreira da Silva Nascimento
Leticia Rodrigues Soares dos Santos
Lhauana Izabela Telles Costa Silva
Lhuara Ariadpe Telles Costa Silva o
Maysa Gordini Leite =
Melyssa Ketlen Soares dos Santos

Natalia Vitoria de Sa de Oliveira

Nicolas Schimitt Migueling

Pedre Werlich de Jesus

Rafael Fellipe Barcelos

Sofia Gauloski de Matos

Sofia Matos Pinto Rangel de Castilhos

Stefany Lorrane Mota Reis

Yan Lette

Centro de Integracdo Familiar -Ceifa

Rua Jodic Mota Bspezim, 683 — Saco dos Limbes ~ Florianépalis — SC “Levanizios vossoes ol
Cep 88045-400~ Fone 33332.6356 — CNPJ 01.583.896,/0001-42 que &
ceifaipb@ig.com.br — wwnw.ipbetania.cjb.net

Utiliddade Piblica Munidipat - Lei 5147 de 25 de setembro de 1997 - Wtilidade Pablica Estadusi -1ef 12699 de 03 de novem




LISTA DAS CRIANCAS VESPERTINO

Amanda Jorge Alves

Catarina Matos Pinto Rangel de Castilhos
Carlos Eduardo Tibola da Silva

Bryann Victor Pereira Chaves

Eduardo Bernardes de Avila

Gabriel Henrigque Dalazem

Guilherme da Silva Farias

Gustavo dos Santos Coelho

Gustave Scares da Costa

Jamile Karine dos Santos

Jeferson Ranieri Martins simao

Jodo Vitor Hopers de Souza

Kaique Kerllon Costa Alves de Farias
Maria Clara Ribeiro Rosa

Maria Emanuelle da Silva

Mateus Bernardes de Avida

Mateus de Oliveira
Mayara Felipp Addo -
Nati de Souza

Otavio dos Santos Coelho

Raissa Ribeiro da Silva

Victor Hugo Cunha Cavalcante

Victor Geovani de Souza

Yasmim Brizolla Savi

Yasmim Cristina Laurentino do Rosério

Centro de Integracdo Familiar ~Ceifa

Rua Jodo Mota Espezim, 683 — Saco dos Limbes — Floriandpolis — SC “Levantal os vossos olhos, & vede o8 cam BoE,
Cep 88045~400- Fone 3333.6356 — CNEI 01.583.896/0001-41 gue }$ est3c brancoes pars = caifa”.
ceifaipb@ig.oom.br — vwwLiphetania.cjb.net Jefo 4155

Utilidade Plblica Munidpal - Lel 5147 de 25 de setembro de 1997 - Utilidade Piblica Estadual - Lo 12699 te 03 de novembrode 2003
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 01583895/000141

Raz3o Sociak: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR - CEIFA

Nome Fantasia: CENTRO DE INTEGRACAD FAMILIAR CEIFA

Enderego: RUA JOAQ MOTA ESPEZIM 683 / SACO DOS LIMOES / FLORIANOPOLIS / SC / §8045-400

A Caba Ecendmica Federal, no uso da atrbuicSo que the confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em sktuagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangz de guaisquer débitos referanies a
contribuigBes efou encarges devidos, decomantes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 15/11/2018 a 14/12/2018

Certificacio Namero: 2018111503315739085507

Informagao obtida em 25/11/2018, as 06:40:13.

A utilizagio deste Certificado pare os fins previstos em Lei estd condicionada & verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANGPOLIS
Secretaria Municipal da Fazenda

Certiddo Negativa de Débitos Relativos a Tribufos Municipais e Divida Ativa do Municipio

THiC
4165322

(=0
01.583.886/0001-41

Nome

CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR-CEIFA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade da(s)} pessoa(s)

acima identificada(s) que vieram a ser apuradas, & cerlificado gue nao constam pendéncias em seu nome, relativas a
fributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda (SMF) e a inscrighes em Divida Ativa do Municipio. Esta
certidéo refere-se exclusivamente 2 situagio da pessoa juridica no &mbito da Secretaria Municipal da Fazendz de
Floriandpolis.

A acettacdo desia cerfiddo estd condicionada & verificagic de sua autencidade na internet, no enderego
_-<htip://portal pmf.sc.gov_brfenfidades/fazenda>, Servicos - Servigos on-line - fink Verificacae de Documentos Eletrdnicos,
passando o nimero do documento 1742080 e o cadigo D1SREES1

Certidao Namero 7230618

Emitida 0

Valida até 06/01/2019 conforme o Art. 184 Lei Complementar 4823 de 02 de janeirc de 1996.

8/10/2018 10:56:13

Floriandpolis (SC) 08 de outubro de 2018
Secreiariz Municipal da Fazenda

Assinaium Digitel: D1SBEED 1523AFGERSCAFGE01627ESDOART288E3
Data- 08/1072018 10:56:13 - Protocole: 18244370 - Documento: 1742080
Dacoemandn ai i

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Rua Tenente Silveira 60, Cen
htip-f/portal. pmi.sc_gov brientidades/fazen

tro - Hoﬁanégolis - 3G 0748 3251 6400 - CEP 88010-300.
&

, link Servigos - Sevigos on-ling -Verificagio de Documentos Eletrdnicos.

(¢} PHF SMF — Tmpresso : 08/I10/2018 10:56:12

w{/ \ - / 1



08/10/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi}
Procuradgria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIEO

Nome: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CEIFA
CNPJ: 01.583.836/6001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, refativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Aliva da Unifo (DAU) junic 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ vilida para o estabelecimento mairiz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da adminisfragdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagio do
sujeito passivo no ambite da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicBes sockis previstas
nas alineas ‘a’ a 'd’ do paragrafo tinicoe do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1591.

A aceitagio desta cerliddo estd condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rib_gov.br> ou <http:/Awvww pgin.gov.br>.

Certidac emilida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:04:36 do dia 08/10/2018 <hora e daiz de Brasilia>.

Valida aié 06/04/2019.

Cédigo de controle da certidac: 3F5C.C564.29FB.8457

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

—

o

e




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razde soclal): CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CEIFA
CNPI/CPE: 01.583.896/0001-41
{Sclicitante sem inscricio no Cadastro da Contribuintes do ICM5/SC)

Esta certiddo é vélida para o nimero do CPF ou CNPJ informade pelo solicitants, gue nio consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNP] informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentacgio pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, & certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos adminisirados pels Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositiva Legal: Lei n2 3932/66, Art. 154
Nimere da certidio: 180140095997100

Data de emissSo: 08/10/201E 10:58:03
Validade (Lel n2 23938/66, Art. 158,

modificado pelo artige 18 dalein oFfizfeeas
15.510/11.):

A autenticidade desta certidie deverd ser confimada ra pdgine da Secretaria de Estado da Fazenda ma Intemet, ne enderego:
http:/ fuwnar sef.sc gov r

Este documentn fod assinado digitalmente )
Impresso em: G8/10/2018 10:58:03 e
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BODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALEISTAS

Nome: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CEIFA {MATRIZ E FILIATS)

CNPJ: 01.583_.8%96/0001-41

Certidédo n°: 161218228/201%8

Expedicdo: 29/10/2018, &s 12:52:43

Validade: 26/04/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicido.

Certifica-se gue CENTRC DE INTEGRACAC FAMILTIAR CEIFA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscritc{a) no CNPJ sob o n° 01.583.896/0001-41, NEO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhigtas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consoclidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estfo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiaisg.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac3c de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacgd3o das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto Aas obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Minist&rio Piblico do
Trabalho ou Comissioc de Conciliac3o Prévia.

Davidas ¢ sugestbes: cndtetst.jus.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANGPOLIS

Data: 04/10/2018
Nota de Empenho N° do empenhio - 1046718
Crdinario
C.N.P.J.: 82.862.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
QOrgda: 19 - SEGRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAG
Unidade:; 18.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAQ
Funcional: 12.361.0103 - 102 - "EDUCAGAQ"
Projeto/Atividade: 2.92¢ - TRANSF. POR CONVENIO A ENTIDADES FILANTROPICAS
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Soclais
Cod. Detalham.:  0- Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Codigo reduzido: 000328
Tipo de Despesa: 33504306 - Subvengbes Sociais Alimentacéo - Ens. Fundamental
" Dotagéo Inicial: 3.000.000,00 ' Empenhos antericres : 5.372.097,18
Suplementagdes: 4.158.450,79 Valor do empenho : 3.500,00
Anulactes: 0,00 Valor Anujado: 0,00
Total (A) : 7.168.450,79 Total (B): 5.375.597,18
Salde (A-B): 1.782.853,61
 dor  84g6 CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR-CEIFA
Ehdarego: RUA JOAO MOTA ESPEZIM, 683, 3/N Cidade: Floriandpolis UF: sC
CMNPL:  01.583.855/0001-41 Inser. Est./ident.Prof.:
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1011-1 Conta Corrente: 2583-3

Especificagio; 1

PELA DESPESA EMPENHADA PELAS SUBVENGOES REFERENTE ATENDIMENTO DE 50 CRIANGAS NA EDUCACAQD FUNDAMENTAL, CFE. TERMO
DE FOMENTQ N° 37/2018, 82 PARCGELA DE ALIMENTACAQ/2018.

ﬁdh’te de recursos ;. Ordindrio Total geral : 3.500,00

Fica empenhada a importancia de 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais)

Fundamento legal : 037/2018 Data:  29/03/2018
Modatl. licitagto : Dispensa de Licitagéo p/ Compras e Servigos Nimero : 2/2018 Data:  15/03/2018
Contrato : Data :
Banca: Chague Num: Ordem Ban¢. Niam Data Pagamento
<
- Res nskeﬁfel pela Emissdo Recibo de Credor Constancio Alberto Salles Maciel
{cop carimbo) Ordenador da Despess Sec. Municipal da Fazenda

e AELS
A% Soster fere
S—ih;{it'ii.l ) ’b_fp ade Educogho

Seciofe U e

. 2122 35738 - LEE IAL ATDITADG
Prefeitura de Ficrianipellis - Irpresse por Tatiana da Fosa Pereira da Siiva - 123/13/2018 0Bris:38 IMPRESSD OFICIAL ATDITADC
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Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XNI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n, 12.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

RELATORIO TECNICO - COMISSAQ DE MONITORAMENTE E AVALIACAO - PARTE 1°

Protocclo de Entrada n®.

Data: 11/12/18,

Organizaciio da Sociedade Givil Beneficiada: CEIFA.

| Unidade Gestora de Origem: PMF/SME.

| Nota de Empenko (NE) n°: 10407718,

Data: 09/11/18,

[Valor da Liberacio: R$ 3.500.00
Categoria

| (X} Subvencao { ) Contribuicao () Auxiiio

Tipo de Parceria;

Prefettura de Florlsndpolin -

|_{ )Termo de Colaboracio { X JTermo de Fomento { )Acordo de Cocperacao { ) Convénio
|_Ndmero: 037/18.
Modalidade: |
{ JChamarmento Puobjico { X) Dispensa { ) Inexigibiiidade ]
Numero:11/2018 ]
Esta Prestacao & referente a parcela no.- 08 / ALIMENTAGCAO / 2018. |
Lista de Verificacao de Admissibilidade de PC Norma Legal ST N
1. Processo Administrative Inicial
1.1 Houve abertura de processo administrativo para a concesséo do recurso? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 9. X
1.2 No caso de auséncia do chamamenio publico, foi expressamente justificada pefo
: - ! to n. 17.38 0 .14,
responsavel pela unidade gestora? Deareto n 1. 98 2017, ant 14 X
1.3 O extrate da justificativa foi publicado no diario oficial do municipia? Decreto n. 17.381, de 2017, art, 14, § 1° X
1.4 Mouve impugnacéio da justificativa? Decreto n. 17,361, de 2017, art, 14, §2° X
<. Termo dg Parceria
2.1 Consta no processo a cépia do Termo de parceria ou Acordo de Cooperacio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2.2 O Termo de Parceria ou o Acordo de Cooperagao, seguiram as normas determinadas no art.
- ' Decrato n. 17,367, de 2017, art. 35,
36 do Decreto Municipal n° 17.361/177 ecreton e 2017, a X
3. Plano de Trabalho
f\gsgssopxl;n‘?uréfi?ca-l;rabalho foi devidamente aprovado pelos responsavels, inclusive pela Decreto n. 17,367, de 2017, art. 26; X
3.2 Consta a forma de execugao das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a | Decreto n. 17.351, de 2017, art, 25 v, X
elas afreladas? )
3.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de desembolso? Decrsto n. 17.361, de 2017, art 25 X
3.4 Estd contemplada a definigdo dos pardmetros a serem utiizados para afericBo do | Decreto n, 17.367, de 2017, art, 25° Vi, X
cumprimento das metas?
3.5 Houve alteracdc no termo de fomento, colaboracao ou o pianc de trabalho? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26, X
3.6 Consta no processo a cipia da aiteracac (Terme Aditive ou Apostilamento) ser for o casa? Decrato n. 17.361, de 2017, art.37. NA
4. Atuagio em Rede
4.1 A atuacdo em rede esta prevista nc edital de chamamento publico? Decreto n. 17.381, de 2017, art. 16. NA
‘4.2 A organizacdo da sociedade civil que a’tu‘ara em rede possui no minimo 5 (cinco) anos de Decreto n. 17.361, de 2017, art, 15. X
Inscricao no cadastro nacionai de pessoa juridica — CNPJ.
4.3 A copia da celebragio do termo de atuaco em rede pactuado entre a organizag@o da | Decreto n. 17.367, de 2517, art. 17. NA
sociedade civil & a participe foi entregue na unidade gestora?
5. Prestacéo de Contas
5.1 A prestaciic de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
5.2 Consta o Oficlo de encaminhamento da prestaco de contas assinado peio presidente da | Pecreto n. 17.367, de 2017, art. 58, X
GCrganizacdo da Sociedade Civil?
a i 7 Decreto 17,361, de 2017, art. 58, X
5.3 Prestacdo de contas foi entregue no prazo legal? N 142012, ot TOEIRG
3 = isdr i i 307 Decreto 17,361, de 2017, art, 58. X
5.4 A prestacée de contas & provisériz a titulo de fiscalizacao? N 142012, art 44 - Toriae,
5.5 Prestacéo de contas esta organizada por parcela, conforme item de despesa, em folha A-d e &Eﬁ’}tzooql-zg-rf‘i;é{eéﬂég grt- 59, X
numerada? . )
Api ? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25, X
5.6 Ceonsta a cépiza do Plano de Trabalho? N 4monz o e 2o
5.7 As metas guantitativas & mensuraveis propgstas foram atingidas? Decrato p. 17.361, de 2017, art. 26, X
5.8 Caso negativo, houve justificativa? Decrato n. 17.361, de 2017, art. 25. NA
8. Relatorio de Execuc8o Financeira
6.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, aﬂs-sg -TCEEC - ;((
3ri 5 ira ~ 2 Decrelo n. 17 361, de 2017, art. £9.
6.2 Censta o refatorio de execucio financeira -~ Balancete? IN 42012, 4 FoRI
— = " B f 2 ied civil? | Decreton, 17.361, de 2017, art, 58 X
6.3 O relatério esté assinado pelo presidente efou procurador da organizagéc da sociedade IN 1412012 wrt 43 - FORISE.
o ; : ; i ach i iwil? Decreto n. 17,361, de 2017, art, 58 X
8.4 O relatdrio esta assinado pelo responsave! financeira da organizacéo da sociedade civii? IN 1472012, ars 43 - TORISE
ari i 3 iodo? Decreto n, 17.361, de 2017, art, 59 X
6.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentagio completa do periodo? IN 142012, w45 Tatee
Aria & ifica? Decreto n. 17,361, de 2017, art, 45 X
8.6 A conta bancaria é especifica? N 142012, ot 27 - TEESG
f 3 i 2 Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53, X
6.7 Houve aplicagdo financeira dos recursos? IN 1472012, 1t 28 - TOE/SE
6.8 O recurso foi integralmente utilizado? Becreto n. 17.;2:! de 20:: a:-;“- X X
) % Decrelo n. 17.561, de 2014, art.58.
6.9 Houve devolugéo do saido remanescente’ N 422, e A - TORISE
6.10 Ha copias das transferéncias eletronicas ou ordens bancarias vinculadas as despesas E‘i“—i—eééf'dfé%‘sff i‘; %%17‘ a6, Decreto | X
comprovadas? IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
i 5 3 i 5 i Decrete n, 17.361, de 2017, ant. 58. X
6_. 1_1 Os docu_mentos fiscais da execugdo da despesa estdo nome da Organizagio da sociedade IN 1412012, 201, 30 - TORISE.
civil ou parceira da rede? .
6.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de parceria ou de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
Acordo de Cooperacio?
e IN 14/2012, art. 30 - TCE/BG. X

8.13 O decumento fiscal consta a descricdo completa do servigo/material?

Impracoe por Tatiana da Resa Pereira da 3ilwa - 12/12/2018 11:46:55 - IMPRESSU OFICIAL AUDITAZG
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Gabinete do Prefeito

8.14 G documento fiscal consta quantidade, valor Unitario e total do produte/servigo?

IN 14/2012, art. 30 « TGE/SC.

6.15 Consta no documento fiscal = certificagdo que o material foi recebido oy 0

servigo | Decreto n. 17,361, de 2077, art 55,

prestado? IN 1412012, art. 35 - TCE/SC.

6.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respective Documento de | Decreton, 17,369, de 3017 ari.58, X

Arrecadacdo Municipal - DAM ?

8.17 H4 despesa com pagamento de Folha de pessoal? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51, NA

6.18 Apresentou Guia de Recoihimento INSS (GPS)? Pecrelo n. 17,381, de 2017, art.51. NA
1 6.19 Apresentou Guia de Recolhimento FGTS (GRF) Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. NA

Receita

Transferéncia

Valor

Recurso recebido:

R$ 3.500,00.

Aplicacdio Financeira:

Recursos Proprios

R$ 8,55

Total; |

R$ 3.508,55.

Despesa

Daspesas Correntes

) Material de Consumo:

Pagamento de Pessoal

Encargos

Higiene e Limpeza

Material Didatico

Afeniafafalal
G Y MG NG DY LY
GB i
Sk Sl Ao U R

. Material de Expediente

1.2) Outros Servicos de Terceircs

1.3) Almentacao

R$ 3.508,55.

e Total (1):

N 2) Despesa de Capital

2.1} Equipamentos e Material Permanente

Total (2):

33 Custos indiretos

[nfernet;

Transporie:

Aluguet:

Telefone:

Agua:

Luz:

Gas

Assesscria Juridica:

Servicos Contabeis:

Outros Custes: {especificar)

Total (3):

Total (1+2+3})

R$ 3.508,55.

4)Despesas Glosadas:

5) Saldo a devolver:

8} Salde a transportar

7) Saldo devolvido:

7. Custos Nerma Legal N
e 7.1 Os custos indiretos estéo vincuiados & execucdo do projeto? Decreto n. 17.367, de 2017, art.25. NA
: Decrete n. 17,361, de 2017, art.51.
7.2 Os cusics indiretos estio dentro do percentual maximo de 15%7 Decreto n, 17.367, de 2017, art.25. NA
Becreto n. 17.361, de 2017, art.51.
7.3 Houve a aquisicao de equipamentos & materials permanentes essenciais & | Decreto n. 17.361, de 2017, a1, NA
consecucio do objeto?
7.4 Caso positivo, 0 bem foi gravado com clausula de inalienabilidads? Decreto 1. 17.361, de 2017, art.51. NA
7.5 A despesa fol executada conforme Plano de Trabalho aprovado? Decreto n. 17,367, de 2017, an. 25 e art. 25,
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC,
7.6 Consta fotografia ou outras midias sobre a execugio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.7 Ha comprovacio de despesa com combustivel? IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
7.8 Ha comprovacao de despesa com publicidade? IN 1472012, art. 34 - TCE/SC. X
7.9 Ha comprovacdo de despesa com alimentacao? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC
7.10 Ha comprovacée de despesa com assessoria? IN 1472012, arl. 43 - TCE/SC X
7.11 Ha comprovagio de despesa com locacio de velculo (transporte)? IN 1412012, ant. 43 - TCE/SC X
7.12 Ha comprovacio de despesa com curso, seminario, Workshop? N 14/2012, art. 43 - TGE/SC X
IN 1472012, a1, 43 - TCE/SC X

7.13 H& comprovacio de despesa com locacio de equipamentos?

A comissido de monitoramento e avaliagdo no uso de suas atribuigoes em conformidade com o art, 40, art. 41 & art. 42, do Decreto n°. 17.362,

de 15 de margo de 2017, relata que:

1.As atividades propostas no plano de trabalhe foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.
2.Quanto as metas estabelecidas, conforme o piano de trabalho e indicador proposto verificou-se que a instituicio necessitou gastar mais que o
previsto com material de limpeza. Salienta-se ainda qus no plano de trabalho foi o material de limpeza consta como parte do material de

consumao.

3.A visita in loco foi comunicada a Entidade, conforme estabelece o § 3°, art. 40, de Decreto Municipal n® 17.361/2017. (Verificar o oficio n°

1339/2017/GS/ISME/PVF).
4.As visitas in loco foram realizadas, conforme o oficio n® 1339/2017/GS/ISME/PMF.
5.0 relatéric da visita in loco foi encaminhado a erganizacio da sociedade civil, em  /

Prefeitura de Florianépelio - Imprenod por Tatiana da Roca Pareira da $ilva - 13/12/2018 11:85:59 - IMPRESSO OFICIAL AUDITADO

/ , conforme determina o § 4°, art, 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n® (Verificar o oficio n® 1339/2017/GSISME/PMF )
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CONCLUSAQ
Desta forma, apés andlise da documentagiic apresentada, 2 Comissfo de Monitoramento ¢ Avaliacio, quanto & andlise dos pré-requisitos
¢xigidos para a prestagio de contas ¢ a execucdo das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: nzo ha.

OBSERVACAO: nio ha

Assim sendo, esta Comissfio, nomeada através da Portaria n®.586/2018, publicada no Didrio Oficial do Municipio n® 2119 de 31 de janeiro de
2018, exara o parecer pela { X JAPROVACAG (| )REPROVACAO desta prestacio de contas.

Floriandpolis, 12/12/18.

) Regular
] Regular com ressaiva
() Irreqular, para abertura de diligéncia

Sonig Santos Lifia de Carvalho
MATRICULA N° : 13104-0
Comisséo de Monitoramento ¢ Avaliagio

Tatiana Hda.Rosa Peréira da Silva
MATRIGULA N° :16032-6
Comisséao de Monitoramento e Avaliagio

e

iy

Vera Licia Klein
MATRICULA N° : 10650-0
Comisséo de Monitoramento e Avaliagao

) PR B S
i s 4 7
- f”/}/?{fi,ﬁfiﬁxif?ﬂf 1o
Silvana Ramos Lento
MATRICULA N° : 21305.5
Seerstdria da Comisséo de Monitoramente e Avaliagio

Sandra Regina Engelke
MATRICULA N° : 15017-7
Presidente da Comissao de Monitcramento e Avaliacdo

(V3]
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Prefeitura Municipal de Florianopolis
Gabinete do Prefeito

ANEXQ XiV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n, 12.019 de 204 4, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

PARECER DE ADIHSSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO — PARTE 2

|_Protocolo de Entrada n°.-

{ Organizacio da Sociedade Givil Beneficiada: CEIFA.
|_Unidade Gestora de Origem: PMF/SME.

| Nota de Empenho (NE) n® 10407/18.

| Valor dq Liberacdo: R$ 3.500,G0 Data: 09/11/18.
[ Categoria

s

|

]

ﬁ);}Subvengéo { J Contribuicao () Auxilio —
Tipa de Parceria: 4{
{ ]
]

—

N

-

Data: 11/12/18.

JTermo de Colaboracée (X )Termo de Fomento { YAcordo de Cooperacao () Convénio
NUmero: 037/18.
Meodalidade:
(_yChamamento Plblice { X) Dispensa ( ) Inexigibilidade
Ndmero:11/2018

| Esta Prestacéo é referente a parcela n®: 08 / ALIMENTACAC 7 2013,
| Portariz de nomeacéo do Gestor do Termo n°.: 182/2018 Publicada no Didrio Oficial n®: 2228

1. O relatério da Comisséo de Avaliagio e Monitoramente esta de acordo | Decreto t. 17,367, de 3077, art 46 6 31 14
com o que determina o Decreto?
2. Consta no relatéric da Comissao de avaliacdo e Monitoramento a cépia
da portaria de designacio dos seus membros?

[ Lista de Verificacao de Admissibilidade de PC | Norma Legal [8im | N
Decreto n. 17,361, de 2017, art, 40 J

Pecreto n. 17.361, de 2017, art. 62

3
( diligéncia? X
4. Pode-se considerar, com base no relatdrio de avaliago e | Decreton. 17.364, de 2017, art, 39 1

éog’
- A Comisséic de Avaliagio & Monkoramento solicitou abertura de J

menitoramente, gue as metas foram alcangadas, conforme proposto no

elano de trabalho?

S. O relatério de avalizegio e monitoramento conolul pela aprovacio da | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41
restacgo de contas?

8. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V

7. A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na ONG? Decreto n. 17,361, de 2017, art. 41

8. Se a resposta acima for positiva, a ONG esta em dia com as prestacbes | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV

de contas?

9. A execugio da despesa esta vincuiada ae objeto proposto? Decreto n. 17.361, de 2017, art 25,
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC

10. A ONG foi alvo de alguma dentncia?

11. O processo de prestacio de contas deve ser melhorado?

12. A ONG necessita de curso de formagdo para melhor executar o
rocesso de prestagio de contas?

(13. Necessita de fiscalizago aprimorada? ~

IR

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuicbes eem conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n®. 17.381, de 16 de margo de 2017,
apos analise dos documentos apresentados pela Organizagdc da Sociedade Civil & do relatdrio técnico emitida pela Comissédo de Avaliagéo e
Monitoramento, descreve que:

1. A ONG ASSISTENCIA SOCIAL SAO LUIZ alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no planoe de trabalho,
2. “A visita de fiscalizagdio do gestor do termo s6 sera realizada caso o parecer da Comissio de Monitoraments e Avaliagao justifique tal
necessidade {Vide Oficio n® 1339/2017/GSISME/PMF).

Néo atingindo as metas propostas, conforme indicado na proposta: Solicita-se abertura de diligéncia para, no prazo maximo de 15
(quinze) dias, justificar sobre o fato, desde entdo ficando a entidade impedida de receber novos recurses de qualquer drgio da

Administragdo Direta e Indireta do Municipio {Somente quando nie atingiu as metas).

CONCLUSAQ

Desta forma, apés a;:zrnpan/hamento do projeto, da andlise dos documentos apresentados pela ONG e do refatorio técnico emitido peia
Comissdo de Monitor: ento® Avaliagdo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: _(Vews JE>

7
RECOMENDAGOES: [ o5 1T 0%

Assim sendo, concluo p‘e‘!a\/(/)ﬁ/PROVAQAO/( JREPROVACAQ desta prestacio de contas.

() Regular
(3 Regular com ressalva
{ ) Irregular, para abertura de diligéncia

Florianspolis. 1104201,

S Pt 20- 5
S ///‘> “\-rﬂ ! L3 & = 1.%
Nm'“"‘}}-—@fw-wwfgkw W,:/ . “““"Wmm-\:‘:j_’m_ut; 5 .59‘9£
Daniele de Alarcac Novaes e
Matricula = 44620-3
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Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Florianépolis

f

ANEXO XV (15)
arte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017)
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL

SETOR DE PRESTACAQ DE CONTAS OU AFINS

Protocolo de Entrada ne.-

Data: 11/12/18.

Organizacdo da Sociedade Civi Beneficiada: CEIFA.

Unidade Gestora da Qrigem: PMF/SME.

Nota de Empenho {NE) n% 10407/18,

Valor da Liberacao: R% 3.500,00

Data; 08/11/18.

Categoria

X) Subvencéo
Tipe de Parceria:

Contribuicdo

{ ) Auxilio

JTermo de Colaboracao

(X ¥Terme de Fomento

{ JAcordo de Cooperacac

{ ) Convénio

Nlmero: 037/18.

Medaiidada:

JChamamente Pablico

(X) Dispensa

{ ) [nexigibilidade

Ntmero:11/2018

Esta Prestacdo & referente 2 parcegla n°.: 08

! ALIMENTACAQ / 2018

Portaria de nomeacéo do Gestor do Termo n®.: 182/2018

Publicada no Diaria Dficial no.- 2228

-
E

O Setor de Prestaciio de Contas da

Secretaria Municipal de Educagio -

documentos minimos exigidos pelo decreto municipal n°® {7.361 de 2017

43, Documentagio Entregue pela Entidade
- B Relatério Técnico emitido peia Comissdo de
-;(.(j Parecer do Gestor do Termo

CONCLUSAQ

Desta forma, apds analise dos documentos apresentados pela Organizacio da Sociedade Civil, do relatério té

Monitoramento ¢ Avaliagdo

¢ Avaliagdo e do Parecer do Gestor do Termo, registram-se os seguintes apontamentos:

I
RESTRICOES ( descrever as restri¢ges identificadas): {E0y ‘w«s

SME, confirma que a prestagdic de contas acima descrita, apresenta os

caico emitide pela Comissao de Monitoramento

RECOMENDACOES (descrever sugestaes de m

) /

elhorias para préximas parcelas):

Assim sendo, concluo pela APROVACAO (REPROVACAO) desta prestagdo de contas.

Y Regular,
d { ) Regular com ressalva,
( }  Trregular, para abertura de diligéncia.

..... a1 Maredo Novaes

fedzura de Florlandpolis - Impresss por Tatiana da Rena Pereiza da Silva

- 12/12/2018 11:56:59 -

el

Setor de Prestacio de@g;ﬁ@@_ﬂﬁijg%: Técruco/SME
Daniele de Alarcio Novadys57%7 1a 34620-3
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Estadc de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei 1.
13.204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

Protocolo de Entrada ne.: OL 295/SME/DAF/2019 — Datg: 30/04/2019 -

Associacdio de Pais e Professores: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR —

Unidade Executora: Secretfaria Municipal de Educacao - SME —

Nota de Empenho (NE) n°: 10407/2018 — Data: 04/10/2018 -~
Valor da Liberacao: R$ 3.500,00. - Data: 09/11/2018 -~
Categoria

{(X] Alimentacao

Tipo de Parceria:

{X] Termo de Fomento N®; 037/2018 -

Modalidade;
; { ) Inexigibilidade (X) Dispensa

NOmerGigt /2018

| Esta Préstadiao é referenie o parcela n®: 08 Alimentacédc -

‘ .

"“Secretaria Municipal de Transparéncia, Auditéria e Controle, apds andlise dos documentos apreserntados
peia APP, do relatdrio técnico emitido pela Comiss&o de Monitoramento e Avaliagcao, do Parecer do
Gestor e da andlise do setor de prestacGo de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES:

RECOMENDACOES A ENTIDADE:

1) Recomendamos que sempre que houver a compra de grande quartidade de géneros
alimenticios que necessitem de armazenamento especifico(freezer), e ou perecivel, principalmente
frutas, cuja quantidade nao asia de acerdo com o possivel periodo de consumo, censiderandoe o

-~ 2 Os registros fotogrdficos do projeto devem conter data e idenfificagdo do local e conforme
. destaca o item X1, do anexo VI, da IN TC-14/2012,.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacdo de contas.

() Regular, recomendamos g baixa contabil.
{X) Regularcom ressalva, recomendamos a baixa contabil.

(] lIreguiar, para abertura de difigéncia.

FHorianépolis, 09 de Agosto de 2019,

s

“Vip;é“Rié‘arzomL» Ramos
Matriculan® [06692-3) .~

Secretaria Municipal de Trang,baréncio, Auditéria e Controle |

/
DE ACORDO,

Sandro José da Silva
Seeretanota Traﬂfsjasencta. Autitona e Controle
Prefeituca ge Flomancpohs 2




